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Úvod

V uplynulých letech počet lidí, kteří byli nuceni opustit své domovy, prudce vzrostl.

Častou příčinou takové migrace je jak individuální pronásledování daných osob, tak

především války a ozbrojené konflikty. V průběhu roku 2014 opustilo svá obydlí

z důvodu konfliktů a pronásledování průměrně 42 500 osob denně. To je zhruba

o 10 000 více než v roce 2013 a čtyřikrát více než v roce 2010. Koncem roku 2014

bylo na světě důsledkem válek, porušování lidských práv a perzekuce nuceně

přesídleno celkem 59,5 milionu lidí, což je o zhruba o 8 miliónů více než předchozí

rok.
1
Téměř 20 miliónů těchto osob tvoří uprchlíci. Výše uvedené statistky

naznačují, že problematika uprchlictví stále nabývá na významu a s tím vyvstává

i řada problémů a otázek. Otázka migrace je v poslední době předmětem mnoha

debat na půdě Evropské unie. Zajímavá je v této souvislosti skutečnost, že i přes

51 procentní nárůst počtu uprchlíků v Evropě, drtivá většina prchajících osob,

konkrétně 86 procent, nalezla své útočiště v rozvojových zemích.
2
Zatížení

jednotlivých zemí je tedy poměrně nerovnoměrně rozložené, a to jak na světové, tak

na evropské úrovni. Ochranu těchto migrujících osob zajišťuje celá řada

mezinárodně právních dokumentů, přičemž mezi nejdůležitější patří Úmluva

o právním postavení uprchlíků a Newyorský Protokol z roku 1967.

S ohledem na tyto významné společenské změny, které vyžadují rychlá

a komplexní řešení, jsem si zvolila následující téma mé diplomové práce „Povaha

a rozsah principu non-refoulement.“

Významnou zásadou uprchlického práva je totiž právě princip non-refoulement, jež

představuje určité omezení volnosti států při výkonu opatření proti uprchlíkům

na svém území a poskytuje daným osobám ochranu před navrácením do země jejich

původu, kde jim hrozí určité nebezpečí. Tento princip, jež má kořeny

ve francouzském výrazu „refouler“, tedy navrátit, obsahuje dle znění Úmluvy

1
http://www.unhcr.org/558193896.html (navštíveno 27. 1. 2016).

2
UNHCR, Global trends report, Forced displacement in 2014, dostupné také na

http://unhcr.org/556725e69.html.

http://www.unhcr.org/558193896.html
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povinnost státu jakýmkoliv způsobem nevyhostit nebo nenavrátit uprchlíka na

hranice zemí, ve kterých by jeho život či osobní svoboda byly ohroženy na základě

jeho rasy, náboženství, národnosti, příslušnosti k určité společenské vrstvě

či politického přesvědčení. Anglický překlad francouzského výrazu „refouler“

zahrnuje výrazy „repulse“, „repel“, nebo „drive back“. Slovní spojení „jakýmkoliv

způsobem“ naznačuje, že škála případů, na něž se zákaz refoulement může

vztahovat, je velmi rozsáhlá. Uprchlíci ovšem nejsou jedinou kategorií osob, která

se může na ochranu v podobě principu non-refoulement spolehnout. Otázka, jaké

další ohrožené osoby se mohou dovolávat takové ochrany a kde je tato zakotvena,

bude v rámci této práce podrobně analyzována.

Předmětem a cílem této práce je zejména vymezení, analýza a porovnání povahy,

rozsahu a rovněž obsahu principu non-refoulement v jednotlivých dokumentech.

Pro tyto účely je nezbytné definovat, jaké otázky tyto pojmy zahrnují. Povaha

a rozsah principu non-refoulement se částečně liší v závislosti na tom, ve kterém

z mezinárodních dokumentů jsou tyto obsaženy.

Pojem rozsah principu non-refoulement zahrnuje osobní rozsah tohoto principu

a rovněž rozsah územní. Osobní rozsah odpovídá na otázku, jaké podmínky musí

daná osoba splňovat pro účely aplikace principu non-refoulement a jak je již

uvedeno výše, tento rozsah se liší v závislosti na jednotlivých mezinárodních

dokumentech. Územní rozsah určuje, kde se daná osoba musí nacházet, aby mohla

požívat ochrany a zároveň oblast, v jejímž rámci je možné dovodit odpovědnost

určitého státu.

Pojem povaha principu non-refoulement zahrnuje následující stěžejní otázky. Jedná

se především o problematiku absolutní povahy principu. Je nutné princip aplikovat

ve všech případech, kdy dané osobě hrozí v jednotlivých dokumentech

vyjmenované nebezpečí? Či je možné v určitých situacích uplatnit výjimky

z principu? Liší se v tomto ohledu jednotlivé dokumenty zakotvující zákaz

refoulement? Na výše uvedené otázky budu v rámci této práce hledat odpovědi.
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Další významnou otázkou je obyčejová povaha principu, která bude podrobněji

rozebrána v šesté kapitole.

Pro účely analýzy povahy a rozsahu principu non-refoulement je nezbytné

definovat a následně analyzovat obsah tohoto principu. Rovněž obsah principu se

v rámci jednotlivých dokumentů více či méně liší. Obsah principu non-refoulement

tvoří zákaz navrátit osoby na území, kde by z určitých důvodů byl ohrožen jejich

život či svoboda či kde jim hrozí mučení, nelidské a ponižující zacházení či trestání.

Dokumenty obsahující zákaz navrácení neobsahují zákaz určitého konkrétního

způsobu, jímž by bylo takové navrácení provedeno. Zakázaný je pouze výsledek

uvedený výše. Úmluva hovoří o nevyhoštění a nenavrácení jakýmkoliv způsobem.

Jedná se tedy rovněž o odmítnutí na hranicích a prozkoumání nároku určité osoby,

jehož důsledkem by bylo navrácení do země, kde jí hrozí vyjmenovaná nebezpečí.

Princip non-refoulement ovšem nezahrnuje právo na udělení azylu. V rámci této

práce budu zkoumat otázku, zda a do jaké míry se obsah principu liší v rámci

jednotlivých mezinárodních dokumentů. Významnou část obsahu tvoří rovněž

výjimky z principu obsažené v Úmluvě, které budou podrobněji rozebrány

ve třetí kapitole.

V této diplomové práci čerpám jak z primárních, tak sekundárních pramenů.

Z primárních dokumentů zmiňuji především mezinárodní smlouvy, které ať již

přímo či nepřímo zakotvují princip non-refoulement. Dále uvádím rozhodnutí

kontrolních orgánu těchto smluv, která jsou významná pro účely jejich interpretace.

Závaznost takových rozhodnutí bude předmětem rozboru v kapitole páté. Rovněž

uvádím některá rozhodnutí soudů vnitrostátních. Taková rozhodnutí sice nemají

na mezinárodní právo vliv, nicméně slouží jako významný zdroj pro poznání praxe

jednotlivých států. Tato je důležitá zejména proto, že rozšířená a opakovaná praxe

je podmínkou toho, aby mohlo být určité pravidlo považováno za normu

obyčejového práva. Důležitým interpretačním zdrojem jsou také dokumenty

UNHCR, které ovšem postrádají prvek závaznosti a svou důležitostí se tedy nachází

někde mezi judikaturou a literaturou. Spíše okrajově rovněž zmiňuji prameny
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primárního a sekundárního práva Evropské unie. Práce obsahuje rovněž četné

odkazy na literaturu různých autorů, a to s vědomím, že tyto práce nejsou vždy

nestranné.

Práce je rozdělena do šesti hlavních kapitol. V první kapitole vymezím dokumenty,

v nichž je princip non-refoulement zakotven. Ačkoliv se tato práce zabývá

především výkladem mezinárodněprávních úmluv, zákazu non-refoulement se

dotýkají i předpisy práva evropského a rovněž několik soft law dokumentů.

Nalezneme i případy, kdy daný dokument sice explicitně zákaz refoulement

neobsahuje, nicméně byl tento dovozen z jiných ustanovení, zakazujících například

mučení. V druhé kapitole se věnuji rozsahu principu non-refoulement. Stěžejní je

v této souvislosti otázka osobního a územního rozsahu tohoto principu. V této

kapitole je zkoumána otázka, zda je možné dovodit odpovědnost státu i mimo

hranice jeho území. Dále se zaměřuji na související otázku jurisdikce státu a výkonu

efektivní kontroly ať už nad územím jiných států či mezinárodních oblastí, či nad

jednotlivými osobami. Ve třetí kapitole se zabývám povahou principu a související

problematikou výkladu výjimek z tohoto principu, otázkou poměřování zájmů

o udržení bezpečnosti státu a ochrany migrantů a porovnáním jednotlivých výjimek.

V této kapitole si kladu otázku, zda pro účely uplatnění výjimky obsažené


[…]


závazná. V rámci Rady Evropy se jedná o Evropský soud pro lidská práva.

Soudním orgánem Evropské unie je Soudní dvůr Evropské unie. K dodržování

principu non-refoulement se skrze mezinárodní a často i regionální dokumenty

zavázala většina států světa. Zajistit efektivní plnění tohoto závazku ovšem není

snadné, a to buď proto, že rozhodnutí kontrolních orgánů jednotlivých

mezinárodních smluv nejsou závazná, jako je tomu v případě Mezinárodního paktu
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či Úmluvy proti mučení nebo z důvodu, že žádné kontrolní mechanismy neexistují.

Tak je tomu v případě Úmluvy o právním postavení uprchlíků.

V rámci této práce jsem dospěla k závěru, že minimálně v rámci Evropy je princip

non-refoulement závazný nejen na základě smluvních dokumentů, ale rovněž jako

norma obyčejového práva. Je tedy možné se jej dovolávat i vůči státům, které

nejsou signatáři žádného z dokumentů zakotvující zákaz navrácení. Takový stát

ovšem v Evropě nenalezneme. V teorii převažuje názor, že tento princip naplňuje

znaky obyčejové normy v rámci celého světa. Domnívám se, že by tomu tak

rozhodně mělo být. Nicméně v oblasti praxe států, byť tato nemusí být v absolutní

přísné shodě s daným pravidlem, je stále velký prostor pro zlepšení.
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Seznam zkratek

ESLP Evropský soud pro lidská práva

Evropská úmluva Evropská úmluva o ochraně lidských práv a

základních svobod

Mezinárodní pakt Mezinárodního pakt o občanských a

politických právech

Úmluva Úmluva o právním postavení uprchlíků

Úmluva proti mučení Úmluva proti mučení a jinému krutému,

nelidskému či ponižujícímu zacházení nebo

trestání

UNHCR Úřad vysokého komisaře Organizace

spojených národů pro uprchlíky

EU Evropská unie
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Abstrakt v českém jazyce

Tato diplomová práce pojednává o stěžejním principu mezinárodního uprchlického

práva, jímž je princip non-refoulement. Prostřednictvím tohoto principu jsou

oprávněné osoby chráněny před navrácením do země jejich původu, kde jim hrozí

nebezpečí vyjmenované v jednotlivých dokumentech.

Účelem této práce je vymezení a analýza povahy, rozsahu a obsahu tohoto principu

v jednotlivých mezinárodních a regionálních dokumentech a jejich následné

porovnání. Vlastní text práce se skládá ze sedmi hlavních kapitol. První kapitola

obsahuje stručné vymezení dokumentů, v nichž je princip non-refoulement

zakotven. V druhé kapitole se věnuji rozsahu principu. V rámci této kapitoly řeším

otázku osobního a územního rozsahu. Ve třetí kapitole se zabývám povahou

principu v jednotlivých dokumentech a rovněž existencí a výkladem výjimek z toho

principu. V této kapitole se věnuji především analýze Úmluvy o právním postavení

uprchlíků vzhledem k tomu, že právě tato výjimky zakotvuje. Ve čtvrté kapitole se

zaměřuji na detailnější rozbor povahy, rozsahu a obsahu principu v jednotlivých

dokumentech. Zkoumám zde, jaké části principu jsou v těchto dokumentech shodné

či podobné a které se naopak liší. V páté kapitole je rozebrána problematika

kontrolovatelnosti dodržování principu non-refoulement. Uvádím zde kontrolní

mechanismy jednotlivých dokumentů a možnost vynucení rozhodnutí vydaných

těmito orgány. V šesté kapitole se zabývám obyčejovou povahou principu non-

refoulement. Vymezuji zde smluvní strany stěžejních dokumentů obsahujících

zákaz refoulement a rovněž analyzuji praxi států především v rámci Evropy. V této

kapitole dospívám k závěru, že princip non-refoulement splňuje předpoklady pro

existenci obyčeje v rámci Evropy.

Nakonec docházím k závěru, že povaha, rozsah i obsah principu se v jednotlivých

dokumentech liší. I přesto však můžeme nalézt určité oblasti, kde se úprava

principu non-refoulement ve zmíněných dokumentech protíná.
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Abstract in English

This thesis deals with the key principle of international refugee law which is

the principle of non-refoulement. Thanks to this principle, entitled persons are

protected from being returned to their country of origin where they would be

in danger on the grounds listed in particular documents.

The aim of my thesis is to define and analyze the nature, scope and content of this

principle in particular international and regional documents and their subsequent

comparison. The thesis itself is composed of seven main chapters. Chapter one

contains a brief definition of the documents where the principle of non-refoulement

is enshrined. Chapter two deals with the scope of the principle. The personal and

territorial scope is examined in this chapter. In the third chapter, I focus on

the nature of the principle in particular documents, the presence and interpretation

of exceptions to the principle. I analyze primarily the Convention Relating to

the Status of refugees in this chapter, since this Convention is the one containing

exceptions to the principle. In the fourth chapter, I focus on the detailed analysis of

the nature, scope and content of the principle in the particular documents. I examine

which parts of the principle are identical or similar in those documents and which of

them differ. Controllability of the compliance with the principle of non-refoulement

is analyzed in the fifth chapter. In this context I mention control mechanisms of

the particular documents and the possibility to enforce decisions issued by relevant

authorities. I deal with the customary nature of the principle of non-refoulement in

the sixth chapter. The contracting parties of the fundamental documents containing

the prohibition of refoulement are listed in this chapter. I also analyze the practice

of states, primarily within Europe. In this chapter I come to the conclusion that

the principle of non-refoulement fulfils the requirements for becoming a part of

customary law within Europe.

Finally, I conclude that the nature, scope and content of the principle vary in

the particular documents. Nevertheless, some areas where the regulation of
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the principle of non-refoulement in above mentioned documents is similar can be

found.
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