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Posudek oponentky na diplomovou práci Terezy Cenklové na téma Povaha a rozsah

principu non-refoulement

Diplomantka předložila práci zaměřenou na zajímavé a momentálně velmi aktuální

téma mezinárodního práva, jímž je princip non-refoulement, na jehož základě nelze uprchlíky,

resp. obecněji jednotlivce posílat (zpět) do zemí, kde by jim hrozilo určité nebezpečí. Práce je

poctivě zpracovaná a pokrývá téma komplexním způsobem – v důsledku toho ovšem nemá

diplomantka možnost zajít v jednotlivých kapitolách do detailů, a její analýza tak mnohdy

klouže po povrchu. Práce vykazuje i některé další obsahové nedostatky (určité nepochopení

podstaty mezinárodního obyčeje) a také nedostatky formální (gramatické chyby, nejednotný

způsob citování apod.).

1. Aktuálnost (novost) a náročnost tématu:

Téma není zcela originální, přesto lze jeho volbu označit za šťastnou. Jak diplomantka

zmiňuje v úvodu práce, vysoký počet lidí, kteří opouštějí své domovy a odcházejí ze své země,

nastoluje teoreticky i prakticky relevantní otázku, nakolik je povinností cizích zemí uprchlíky

či jiné migranty na své území přijmout, resp. je tam ponechat a nakolik naopak státy disponují

možností se těchto lidí zbavit jejich přesunem do země původu či do třetího státu. Princip non-

refoulement je jedním z nejvýraznějších omezení dané možnosti, které vyplývá, jak je opět

v práci pěkně ukázáno, jak z uprchlického práva, tak z některých dalších oblastí mezinárodního

práva (právo lidských práv). Zpracování tématu kladlo na diplomantku střední nároky –

k principu non-refoulement existuje poměrně velké množství relevantní literatury, ze které

mohla diplomantka vycházet; současně téma vyvolává řadu složitých právních otázek, jejichž

zodpovězení vyžaduje opravdu dobrou orientaci v mezinárodním právu. Za klad práce nicméně

považuji již samotný fakt, že dané otázky, byť je ne vždy přesvědčivě zodpovídá, alespoň klade

a zamýšlí se nad nimi.

2. Formální stránka práce a využité zdroje:

Z formálního a jazykového hlediska je práce na střední úrovni. V práci se objevuje

poměrně značný počet gramatických chyb, zejména v používání tvarů slov (typicky zájmeno

„jenž“), psaní velkých a malých písmen (Evropská unie a ne Evropská unie – str. 47,

Newyorský protokol, popř. newyorský Protokol, ale ne Newyorský protokol – str. 1 apod.) a

v interpunkci (čárky po větách vložených). Práce obsahuje vcelku bohatý poznámkový aparát,

způsob citování zdrojů ale není jednotný.
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Diplomantka v textu vychází z odpovídajícího množství primárních pramenů a

sekundární literatury. Pochvalu si zaslouží zejména hojné využívání judikatury národních i

mezinárodních soudních a kvazisoudních orgánů a také aktivní práce s názory představitelů

doktríny, které autorka jen mechanicky nepřebírá, ale podrobuje je kritické reflexi. Výhrady lze

naopak mít k formální úpravě bibliografie – tituly nejsou řazeny abecedně, ale podle jakéhosi

nejasného klíče; některá jména autorů jsou psaná velkými písmeny, jiná nikoli; u časopiseckých

zdrojů není odkaz na konkrétní stránky, kde se příslušný článek nachází. Celkově lze práci po

formální stránce označit za poněkud odbytou.

3. Obsahová stránka práce:

Diplomová práce o délce 73 stran (z toho 60 stran vlastního textu) sestává z úvodu, šesti

kapitol a závěru, ke kterým je připojena bibliografie, seznam zkratek a další běžné náležitosti

kvalifikační práce daného typu. Struktura textu je logická, jednotlivé kapitoly na sebe navazují

a téma je, jak již bylo řečeno, zpracováno komplexně. V úvodu diplomantka představuje téma

práce a formuluje její předmět a cíl, jímž je „vymezení, analýza a porovnání povahy, rozsahu a

rovněž obsahu principu non-refoulement v jednotlivých dokumentech“ (str. 2). Rozsahem se

má na mysli zejména okruh osob, na něž se princip vztahuje, a prostor, ve kterém se aplikuje.

Tento aspekt není v práci diskutován dostatečně, resp. diplomantka v příslušné kapitole odbíhá

k otázkám, jež s rozsahem souvisí jen nepřímo (stíhání za ilegální vstup, extrateritoriální

aplikace lidskoprávních smluv v případech typu Banković), a naopak neřeší otázky, jež jsou

přímo relevantní (kde se má osoba nacházet, aby podléhala principu non-refoulement, a to jak

z pohledu práva lidských práv, tak z pohledu práva uprchlického).

Povahou má diplomantka na mysli to, zda je princip non-refoulement absolutní, nebo

z něj existují určité výjimky, a zda tyto případné výjimky mají být vykládány restriktivně nebo

extenzivně. Diplomantka poukazuje na rozdíl režimů podle exkluzivní klauzule v článku 1F

Úmluvy o právním postavení uprchlíků a podle článku 33(2) této Úmluvy, který přímo připouští

výjimku z principu non-refoulement pro osoby, jež z vážných důvodů můžou být považovány

za nebezpečné v zemi, ve které se nacházejí, nebo které poté, co byly usvědčeny konečným

rozsudkem ze zvláště těžkého trestného činu, představují nebezpečí pro společnost této země.

Diplomantka vykládá a porovnává obě ustanovení ve světle názorů představitelů doktríny i

několika soudních rozhodnutí. Dospívá k závěru, že výjimky mají být konstruovány restriktivně

a že v určitých případech, např. při hrozbě mučení, je nelze uplatnit vůbec. Diplomantka

připouští, že praxe států, zejména v období po 11. září 2001 (v textu je nesprávně uváděn rok
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2011), tomuto závěru zcela neodpovídá. V rámci ústní obhajoby by se mohla zamyslet nad tím,

jakou relevanci tato praxe má (nebo nemá) pro výklad principu.

Další kapitola se zaměřuje na princip non-refoulement v právu lidských práv.

Diplomantka porovnává úpravu Evropské úmluvy o ochraně lidských práv, Úmluvy OSN proti

mučení a Mezinárodního paktu o občanských a politických právech. Čerpá přitom jak z textu

samotných smluv, tak z judikatury příslušných kontrolních orgánů. Hlavní rozdíly mezi

jednotlivými úpravami spatřuje v povaze rizika, před nímž úpravy jednotlivce chrání, původci

tohoto rizika a nastavení důkazního standardu. Kapitola je kompetentně zpracována, byť

zejména u Mezinárodního paktu je analýza neúplná (zákaz refoulement byl včten i do jiných

ustanovení, než jsou články 6 a 7, viz např. A. v. Austrálie, sdělení č. 560/1993). Kapitola

zaměřující se na kontrolní mechanismy není nijak specifická pro oblast non-refoulement.

Shrnutí toho, jaké možnosti vynucení principu na mezinárodní scéně existují, je ale užitečné a

přispívá ke komplexnosti pohledu, který práce nabízí.

Za nejkontroverznější považuji kapitolu zabývající se obyčejovou povahou principu

non-refoulement. Diplomantka sice správně připomíná oba konstitutivní prvky obyčeje a cituje

i některé důležité pasáže z rozhodnutí Mezinárodního soudního dvora týkajících se formování

obyčeje, její rozbor obyčejové povahy principu ale budí pochyby o tom, zda obyčejotvornému

procesu správně porozuměla. Jedním z hlavních argumentů ve prospěch existence obyčejového

pravidla non-refoulement je zde počet smluvních stran (diplomantka nesprávně, leč sveřepě

mluví o signatářích) mezinárodních smluv zakotvujících princip non-refoulement. Tento

argument je sporný. Smluvní režimy existují paralelně s režimy obyčejovými a velký počet

smluvních stran může být naopak důkazem absence odpovídajících obyčejových norem – státy

se připojují ke smlouvě právě proto, že jinak oblast upravena není. Obdobně sporný je způsob,

jakým chce diplomantka identifikovat opinio iuris, např. na základě závěrů Výkonného výboru

UNHCR. Ačkoli je docela dobře možné, že princip non-refoulement má obyčejovou povahu,

argumentaci by bylo třeba vystavět jinak, než jak činí diplomantka.

4. Závěry a doporučení:

Navzdory některým výhradám k obsahové i formální stránce diplomové práce Terezy

Cenklové na téma Povaha a rozsah principu non-refoulement splňuje tato práce náležitosti

tohoto typu kvalifikačních prací. Oceňuji zejména komplexnost pohledu na zpracovávanou

problematiku a schopnost zaujmout k otázkám diskutovaným v práci vlastní názor. Proto práci

doporučuji k ústní obhajobě a předběžně ji hodnotím jako velmi dobrou. Během obhajoby by
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se diplomantka měla vyjádřit k připomínkám uvedeným v posudku a dále by mohla zodpovědět

následující otázky:

1) V první kapitole diplomantka uvádí, že princip non-refoulement je vedle smluv

uprchlického práva a práva lidských práv zakotven také ve smlouvách mezinárodního

humanitárního práva, konkrétně v Ženevské úmluvě IV z roku 1949 (str. 6). Kde v této

úmluvě diplomantka princip nachází? V čem se podobá či liší od principu tak, jak je

zakotven v právu lidských práv a v uprchlickém právu?

2) Jak diplomantka z hlediska principu non-refoulement hodnotí institut tzv. bezpečné země

původu, resp. třetí bezpečné země (institut je krátce zmíněn na str. 55)?

V Praze dne 14. dubna 2016

Doc. JUDr. PhDr. Veronika Bílková, PhD., E.MA